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Öz 

Bu araştırmada, 48-72 aylık çocukların bilişsel stilleri ile baba katılımının birbiri ile ilişkili olup olmadığı incelenmiştir. 
Araştırmanın çalışma grubunu, özel ve devlet okullarında eğitim gören 48-72 aylık 239 çocuk ve babaları oluşmaktadır. 48-72 aylık 
çocukların bilişsel stillerini belirlemek için Kansas Okul Öncesi Çocuklar için Düşünsellik-İçtepisellik Ölçeğinin-A Formu (KRISP -A) 
kullanılmıştır. Baba katılımı için ise Baba Katılım Ölçeği (BAKÖ) kullanılmıştır. Elde edilen veriler ise Tek Yönlü Varyans Analizi, T- 
Testi ve Post-Hoc Benferroni Testi ile analiz edilmiştir. Araştırma sonucunda 48-72 aylık çocukların bilişsel stilleri ile baba katılımı 
arasında anlamlı ilişkilere rastlanılmaktadır.
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Abstract

In this research the relationship between 48-72 months old children’s cognitive style and father’s involvement was investigated. The 
participants group consisted of 239 48-72 months old children studied in private and governmental kindergartens and their fathers. 
For 48-72 months old children’s cognitive style determination was used a Kansas Reflection-Impulsivity Scale for Preschoolers 
Form A (KRISP). For father’s involvement estimation was used father involvement scale (BAKÖ). The obtained data were analysed 
by One-Way Anova Analysis, T-test and Post-Hoc Benferroni test. As a result of the research it is seen that there is a relation 
between 48-72 months old children’s cognitive style and father involvement.

Keywords: Cognitive style, Father involvement, reaction time, error count, preschool children
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ile değişikliğe uğradığı görülmektedir (Çelen, 2010). 
Öğrenme deneyimleri ile değişikliğe uğrayan şemalar 
ise beyin fonksiyonlarının gelişimi ile doğrudan ilişkilidir 
(Schore, 2011).  Beyin fonksiyonları için etkili bir uyaran 
olma özelliği ile açıklanan sosyal ve duygusal bağ ilişkisi 
aynı zamanda beyin fonksiyonlarının işlevselliğini de 
arttırmaktadır (Maury, 2008). Sosyal ve duygusal bağ 
ilişkisi bağlamında ebeveynin bebeğini öpmesi, kucağına 
alması, sözel iletişim kurması ve fiziksel ihtiyaçlarını 
gidermesi (Bez değişimi, banyo yaptırmak, gıda temini) 
bebeğin beyin fonksiyonlarını ve dolayısıyla bebeğin 
bilişsel gelişimini de olumlu olarak etkilemektedir 
(Özmert, 2006).                   

1.1.1. Piaget’nin Bilişsel Gelişim Kuramı

Piaget, Bilişsel Gelişim Kuramını yine kendisine ait olan 
bilmenin kökeni (Genetik epistemeloji) isimli araştırması 
temellinde şekillendirmektedir. Piaget, araştırması 
ile gözlemlediği bilmenin kökenindeki önceliği, basit 
düzeydeki mantıksal düşüncenin oluşumu kapsamında 
açıklamaktadır. Basit düzeydeki mantıksal düşünce 
boyutu ise ilerleyen gelişim dönemlerinde yerini daha 
karmaşık düzeydeki düşünce boyutuna bırakmaktadır. 
Basit düzeyden daha karmaşık düşünce boyutuna 
geçişin, sayı kazanımı doğrultusunda gerçekleştiği 
görülmektedir. Karmaşık düşünce boyutunun temeli 
olarak değerlendirilen sayı kazanımı ise sıralama ve 
sınıflama becerilerinin kazanılması ile gerçekleşmektedir. 
Sıralama becerisinde 5 sayısının öğrenilmesi için 1’den 
5’e kadar olan tüm sayıların (1, 2, 3, 4, 5) sıra ile 
sayılması, sınıflama becerisinde ise 5 adet portakalın, 
5 sayısının karşılığı olarak tanımlanması gerekmektedir 
(Piaget, 1984).         

Piaget, bilişsel gelişimin desteklenmesinde akıl yürütme 
ve entelektüel becerilerin, önemli etkilere sahip olduğunu 
savunmaktadır. Charles’e (2003) göre akıl yürütme ve 
entelektüel beceriler ile edinilen yeni durum deneyimi, 
mevcut olan zihinsel yapıya yerleştiğinde, eski zihinsel 
yapı da yenilenerek değişime uğrayacaktır. Değişim ile 
elde edilen bu yeni zihinsel yapı ise bilişsel gelişim için 
oldukça olumlu etkilere sahiptir. Ayrıca, akıl yürütme ve 
entelektüel becerilerin gelişimi için gerekli olan nörolojik 
gelişimin desteklenmesinde, bilim ve sanat içerikli 
eğitim olanaklarının da olumlu etkilere sahip olduğu 
belirtilmektedir (Aydın, 2004). 

1.1.2. Vygotsky’nin Bilişsel Gelişim Kuramı

Vygotsky’ye (1986) göre bilişsel gelişim, biyolojik 
olgunlaşma ve kültürel etkileşim doğrultusunda 
temellendirilmektedir. Kültürel etkileşimi, dil becerileri 
bağlamında değerlendiren Vygotsky, konuşma 
öncesindeki dönem için biyolojik olgunlaşmanın 
gerekliliğinden önemle söz etmektedir. Vygotsky, ayrıca 
biyolojik olgunlaşmanın ardından gözlenen konuşma 
becerisinin, bilişsel gelişim üzerinde de hızlandırıcı 
etkilere sahip olduğunu savunmaktadır (Ergün ve Özsüer, 
2006).        

Vygotsky, aynı zamanda kültürel etkileşim bağlamında 
geliştirdiği çalışmalarını, yaşadığı ülkenin sosyo-kültürel 
yapısını yeniden belirleyen Marx ve Engels’in görüşleri 

1. Giriş

Yaşamın ilk yıllarından itibaren birçok problem 
durumuyla karşılaşılmaktadır. Karşılaşılan bu problem 
durumlarına ilişkin birbirinden farklı ve öznel bazı 
düşünme biçimlerine sahip olunduğu görülmektedir 
(Gander ve Gardiner, 1993). Bilişsel gelişim kapsamında 
değerlendirilen düşünme biçimi farklılığının belirlenmesi 
ise bilişsel düzeydeki sorulara verilen özgül cevaplama 
yönelimleri ile değerlendirilmektedir. Bu özgül cevaplama 
yönelimleri aynı zamanda bilişsel stil içeriği kapsamında 
açıklanmaktadır (Witkin ve ark., 1977). Bilişsel stillerin 
belirlenmesi ise cevaplama süreci içerisinde yöneltilen 
sorulara verilen tepki süresi ile doğru yanıt verme 
durumuna kadar olan hata sayıları doğrultusunda 
gerçekleşmektedir (Kagan, 1966).

Bilişsel stiller erken gelişim dönemlerinde 
temellenmektedir. Yeni doğmuş bir bebek ile bakım veren 
kişi arasındaki ilişkinin, bilişsel stilleri belirlemede önemli 
etkilere sahip olduğu düşünülmektedir. Günümüzde 
bakım veren kişi olarak da değerlendirilen babaların, 
bebekleri ile ilişki kurma biçimlerinin, çocukların bilişsel 
stillerini etkilediği söylenebilir. Bilişsel stil bağlamında 
düşünüldüğünde baba ile çocuk arasındaki ilişkinin 
çocuğun duygusal, sosyal ve bilişsel gelişimini anlamlı 
düzeyde etkilediği görülmektedir (Güleç ve Kavlak, 
2015). Erken gelişim dönemi etkileri ile ilgili olarak, 
risk grubundaki bebeklerin babaları ile yakın temas 
odaklı etkileşimlerinin artması ile bebeklerde görülen 
iyileşme süreçleri arasında anlamlı ilişkiler bulunduğu 
görülmektedir (Yogman, Kindlon ve Earls, 1995).

48-72 aylık çocukların bilişsel stilleri ile baba katılımı 
arasında ilişki olup olmadığı amacı doğrultusunda 
gerçekleştirilen bu araştırmada, aşağıdaki sorulara yanıt 
aranmıştır:

1) 48-72 aylık çocukların tepki süresi, hata sayısı ve 
cinsiyetleri ile baba katılımının keyfi meşguliyet alt 
boyutu arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?

2) 48-72 aylık çocukların tepki süresi, hata sayısı ve 
cinsiyetleri ile baba katılımının ilgi ve yakınlık alt 
boyutu arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?

3) 48-72 aylık çocukların tepki süresi, hata sayısı 
ve cinsiyetleri ile baba katılımının temel bakım alt 
boyutu arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?

Araştırma, ayrıca 48-72 aylık çocukların bilişsel stillerine 
etki eden baba katılımı ile ilgili yapılan çalışmaların 
kapsam ve sayı açısından oldukça sınırlı olması açısından 
önem teşkil etmektedir.

1.1. Bilişsel Stil Bağlamında Değerlendirilen 
Bilişsel Gelişimin Kuramsal Olarak İncelenmesi

Bilişsel gelişim, organizmanın yaşamını sürdürebilmesi 
için edindiği duygusal ve fiziksel uyum doğrultusunda 
açıklanmaktadır (Ahioğlu-Lindberg, 2011). Uyum 
sürecindeki organizma ise uyaranları kaydetmekte, 
değişime uğratmakta ya da olduğu gibi birleştirip yeniden 
düzenlemektedir. Bu düzenleme işlevi sonunda elde edilen 
kazanımlar ise zihinde şema olarak kodlanmaktadır. 
Kodlanan şemaların aynı zamanda öğrenme deneyimleri 
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doğrultusunda üçlü bir sıralama ile açıklamaktadır 
(Miller, 2008). Bu üçlü sıralamanın ilk iki sırası, kültürel 
etkileşimler ile artış gösteren bilişsel kazanımlar ile 
ilgilidir. Vygotsky, üretim alanlarında kazanılan bilişsel 
kazanımları bir tür üretim malı olarak değerlendirmektedir. 
Bu bağlamda düşünüldüğünde yetişkin bireyin daha 
az yetişkin olan bireye aktardığı bilişsel kazanımlar da 
zihinsel düzeyde gerçekleşen bir tür üretim malı olarak 
açıklanmaktadır. Sıralamanın sonunda yer alan Marksist 
görüşün ‘‘Düşüncenin değişimi’’ konusu ise düşünce 
tarihinin araştırılması ile incelenmektedir. Vygotsky’ye 
(1986) göre düşünce tarihini incelerken ilişkili olduğu 
bilişsel gelişimin tarihsel ve kültürel boyutta incelenmesi 
oldukça önemlidir. 

Tarihsel boyutta araştırılan bilişsel gelişimin aynı 
zamanda insan zihninin evrimsel gelişimi ile yakından 
ilişkili olduğu görülmektedir (Vygotsky, 1986). Tarihsel 
boyutta incelenen insan zihni ise, toplumsal ve 
bireysel olarak iki boyutta ve birbiriyle ilişkilendirilerek 
değerlendirilmektedir (Karadayı, 2001). Bu ilişki 
bağlamında düşünüldüğünde, insan zihninin yaşadığı 
tüm toplumsal deneyimlerin, bireysel olarak gerçekleşen 
deneyimleri de etkileyebileceği düşünülmektedir. 
Bilişsel gelişimin, insan zihninin toplumsal bölümü ile 
temellendiği ve yine bu bölümde gerçekleşen kültürel 
etkileşimlerin de bilişsel gelişim için oldukça önemli 
olduğu görülmektedir. Toplumsal bölüm bağlamımda 
düşünüldüğünde, bilişsel gelişimin yalnızca biyolojik 
olgunluk ile incelenmesi, insan ve diğer primatlar 
arasındaki benzerlik ve farklılıkları açıklamada bilgi 
yetersizliğine neden olmaktadır. 

Konuşmayı henüz gerçekleştiremeyen insan yavrusu 
ile maymun türünün gözlemlendiği araştırmada, kültürel 
etkileşim düzeyine ulaşamayan maymun türü ile insan 
yavrusunun alet kullanımında, biyolojik düşünce 
benzerliklerine rastlanılmaktadır (Vygotsky, 1986). 
Maymun türü ile ilkel düzeydeki insan yavrusu arasındaki 
biyolojik düşünce benzerliği ise konuşma becerisinin 
bilişsel gelişim için önemini bir kez daha vurgulamaktadır. 
Maymun türü ile ilkel insan düzeyi arasında gözlenen 
biyolojik düşünce benzerliği sonucunda, konuşma 
becerisi ile edinilen anlama becerisinin de zihnin 
toplumsal bölümünde oldukça olumlu etkiler yaratacağı 
söylenebilir. Kültürel etkileşim ile gerçekleşen konuşma 
ve anlama becerisi aynı zamanda işaret, yazı ve sayı 
gibi sembolik sistemlerin alt yapısını da oluşturmaktadır. 
Konuşma becerisinin temelini oluşturan sembolik 
sistemlerin, aynı zamanda ileri düzey zihinsel işlevlerin 
desteklenmesinde oldukça olumlu etkilere sahip olduğu 
görülmektedir (Vygotsky, 1986). Ayrıca ileri düzey 
zihinsel işlevlerin insan türüne özgü olarak gelişebildiği 
ve öğrenme ile kazanılabildiği görülmektedir. İleri düzey 
zihinsel işlevlerin, bireysel düzeyde geliştirildiği ve 
amaçsal davranışın gerçekleşmesine aracılık edebilecek 
yapay uyaranların oluşturulması doğrultusunda 
gözlendiği görülmektedir (Vygostsky, 1978, s:39: akt 
Bodrova, ve Leong, 2010). 

Bilişsel gelişim açısından, konuşma ve düşünme 
becerileri arasındaki bağlantının gerçekleşmesi, ileri 

düzey zihinsel işlevlere olan yönelimi de doğrudan 
artırmaktadır (Ormrod, 2013). Ayrıca bilişsel gelişimin 
desteklenmesinde algı, odaklanmış dikkat ve bilinçli 
belleğin gelişimi oldukça önemlidir. Bireyin, uyaranlara 
farkındalık geliştirmesi ve uyaranları bellek aracılığında 
hatırlaması sonucuna da algı, odaklanmış dikkat ve 
bilinçli belleğin gelişimi de desteklenmiş olmaktadır. Bu 
bağlamda düşünüldüğünde erken çocukluk döneminde 
deneyimlenen kültürel düzeydeki uyaran zenginliğinin, 
bilişsel gelişim için oldukça olumlu etkilere sahip olduğu 
sonucuna ulaşılmaktadır (Temel, Kurtulmuş ve Kaynak, 
2016).

1.2. Baba Katılımının Kavramsal Boyutu   

Kavramsal düzeyde incelenen baba katılımındaki ilk 
boyutun, baba ile çocuğun fiziksel ve duygusal yakınlığını 
içeren “Doğrudan temas’’ vurgusu ile açıklandığı, ikinci 
boyutun çocuğun babaya istediği zaman iletişimde 
ve etkileşimde bulunabilmesini içeren “Ulaşılabilirlik” 
vurgusu ile açıklandığı, üçüncü boyutunsa ‘‘Sorumluluk” 
vurgusu kapsamında açıklandığı görülmektedir 
(Lamb, 2000). “Doğrudan temas’’, ‘‘Ulaşılabilirlik’’ ve 
‘‘Sorumluluk’’ boyutları ile gerçekleşen baba katılımının 
erken dönemde gerçekleşmesi oldukça önemlidir. 
Erken dönem baba katılımı ile ilgili olarak yapılan 
araştırmada, bakım veren babaya sahip bebeklerin, 
bilişsel gelişimlerinde anlamlı düzeyde artışlara 
rastlanılmaktadır (Nugent, 1991). Bebeklerin bilişsel 
gelişimleri ile ilgili olarak yapılan bir başka araştırmada 
ise baba katılımı ile risk grubundaki bebeklerin bilişsel 
gelişimlerinde iyileşme süreçleri yaşandığı görülmektedir 
(Yogman, Kindlon ve Earls, 1995). Kolombiya’da 
yapılan bir başka araştırmada, babası ile  yakın temas 
ilişkisi kuran bebeklerin daha olumlu gelişim süreçleri 
yaşadıkları sonucuna ulaşılmaktadır (Tessier ve ark., 
2009). Erken çocukluk dönemindeki 855 çocuk ve 
babası ile yürütülen araştırmada ise baba katılımının 
sağlanması ile çocukların bilişsel gelişimlerinde anlamlı 
düzeyde artışlara rastlanmaktadır (Dubowitz ve ark., 
2001). Baba- çocuk etkileşimi ile ilgili olarak, ilgi ve 
sevecenlik odağında gerçekleşen baba-çocuk etkileşimi 
ile çocukların daha sağlıklı arkadaş ilişkisi kurabildiği 
ve daha yüksek düzeyde akademik başarıya sahip 
oldukları belirtilmektedir. Ayrıca bu çocukların, cinsiyet 
rolü geliştirme süreçlerinde de olumlu deneyimler 
kazandıkları vurgulanmaktadır (Green, 2001). Konuyla 
ilgili olarak yapılan bir başka araştırmada çocukların 
sağlıklı psikolojik özelliklere sahip olmalarında 
(Venezieno ve Rohner, 1998) ve bilişsel başarılarında 
(Evans ve Mc Carter, 1997) baba katılımının, anlamlı 
etkilerine rastlanılmaktadır. Amato ve Gilbreth (1999)’in 
araştırmasında ise babaları ile yakınlık kuran çocukların 
akademik başarılarının, diğerlerine göre daha yüksek 
olduğu bulgusuna ulaşılmaktadır. 

Baba katılımının sorumluluk ve ulaşılabilirlik boyutları 
ile ilgili olarak, biyolojik ve biyolojik olmayan babalar 
incelenmiştir. Sorumluluk ve ulaşılabilirlik boyutları 
içeriğindeki baba katılımlarında biyolojik olmayan 
babaların da çocukların bilişsel gelişimleri üzerinde 
anlamlı etkilere sahip oldukları sonucuna ulaşılmaktadır 
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yansıtıcı bilişsel stile sahip çocukların akademik yeterlilik 
puanlarının dürtüsel çocuklara göre daha yüksek 
olduğu sonucuna ulaşılmaktadır (Gargolla, 1993). 
Yansıtıcı çocukların akademik yeterliliğindeki gelişmişlik 
düzeyleri ise yansıtıcı çocukların düşünme süreçlerini 
etkin kullanmaları doğrultusunda açıklanmaktadır 
(Rozencwajg ve Corroyer, 2005). 

48-72 aylık çocukların bilişsel stilleri ise Wright (1971) 
tarafından geliştirilen Kansas Okul Öncesi Çocuklar 
için Düşünsellik-İçtepisellik Ölçeği (KRISP) ile tespit 
edilmektedir. Ölçek, okul öncesi dönem çocuklarının 
hata sayıları ve cevap verme sürelerine göre çocukların 
bilişsel stillerinin belirlemektedir. 

Bakım veren rolü olarak gerçekleşen baba 
katılımının ise bilişsel stiller üzerinde oldukça etkili 
olduğu düşünülmektedir.  Yapılan araştırmada baba 
katılımının artması sonucunda gerçekleşen baba-çocuk 
etkileşimleri ile çocukların duygusal, sosyal ve akademik 
gelişimlerinde anlamlı ilişkilere rastlanılmaktadır (Güleç 
ve Kavlak, 2015). Ayrıca baba katılımının olumlu 
etkilerini arttırmada erken dönemde gerçekleşen 
baba katılımının etkisi oldukça önemlidir. Konuyla ilgili 
olarak gerçekleştirilen araştırmada, doğum sürecine 
katılan ve emzirme sürecinde eşlerine duygusal destek 
veren babaların, bakım veren rolüne karşı daha istekli 
oldukları ve çocuklarının ihtiyaçlarına karşı daha duyarlı 
oldukları görülmektedir (Sherriff, Hall ve Panton, 2014). 
Baba katılımı bağlamında baba-çocuk etkileşiminin 
yetersizliğinde ise çocukların bilişsel ve sosyal 
gelişimlerinde bazı aksaklıklara rastlanıldığı yapılan 
araştırmalar kapsamında değerlendirilmektedir (Dearden 
ve ark., 2013; Culpin, Heron, Araya, Melotti, ve Joinson, 
2013; Ishida, 2010; Luo, Wang ve Gao, 2012).   

1.4. Baba Katılımının Önündeki Engel: Toplumsal 
Cinsiyet Rolleri Bağlamında Annelik ve Babalık 
Rolünün Tarihsel Süreci

Annelik ve babalık rol tanımlarının yaşanan kültürel 
değişimler ile farklılaşarak yeniden tanımlandığı 
görülmektedir (Şeker ve Uçan, 2016). Yaşanılan kültürel 
değişimler ile incelenen annelik ve babalık rolleri, 
insanların topluluk içinde yaşamaları ile başlamaktadır. 
İlk kez topluluk içinde yaşayan insanlar, sayısal 
üstünlüklerini yaşamsal varlıklarını korumada bir tür güç 
unsuru olarak kabul etmekteydi. (Kaplan, 2006). Sayısal 
üstünlük için gerekli olan neslin devamlılığını sağlama 
bilgisi ise gözlenebilirlik açısından yalnızca gebelik ve 
kadın bedeni odağında gelişmekteydi (Güler ve Ulutak, 
1993). 

İnsan nesli, tarihsel süreçler içerisinde birçok bilişsel ve 
kültürel kazanım elde etmiştir. Bilişsel bir kazanım olarak 
değerlendirilen neslin devamındaki erkek cinsiyetinin 
biyolojik önemi konusu ise toplumsal düzeydeki 
üstünlük ve saygınlık kazanımının erkek cinsiyeti 
ile sınırlanmasına ve hegemonik erkeklik algısının 
oluşmasına neden olmuştur (Demren, 2003). Hegemonik 
erkek algısı ile oluşan yeni toplumsal yapıdaki babaların 
ve erkeklerin ev, eş, çocuk ve akrabaları üzerinde 
baskı ve şiddet yöneliminde bulundukları ve babalık 

(Sarkadi, Kristiansson, Oberklaid ve Bremberg, 2008). 
Araştırma sonucu kapsamında çocuğun duygusal 
ve fiziksel olarak babaya ulaşabilmesi için babaların 
sahip olmaları gereken sorumluluk ve ulaşılabilirlik 
davranışlarının, biyolojik unsurlardan bağımsız olarak 
gerçekleşebileceği söylenebilir.

1.3. Bilişsel Stil ile Bakım veren Rolü Olarak 
Değerlendirilen Baba Katılımı Arasındaki İlişki

Bilişsel stil kavramı, bilginin düzenlenmesi, hatırlanması 
ve bellekte saklanılma süreçlerinde, bireyin tercih ettiği 
yöntemler doğrultusunda açıklanmaktadır (Witkin, 
Moore, Goodenough ve Cox, 1977). Son dönemde 
yapılan araştırma ile bilişsel stil ile bellek arasında 
anlamlı ilişkilere rastlanılmaktadır (Mousavi, Radmehr ve 
Alamolhodaei, 2012).

Bellek ile ilişkili olarak değerlendirilen bilişsel stilin 
belirlenmesi ise bilişsel stilin ölçümü ile gerçekleşmektedir. 
Bu bağlamdaki ilk çalışmaların Kagan, Rosman, Day, 
Albert ve Phillips (1964) tarafından Benzer Şekilleri 
Eşleştirme Testi ile uygulandığı görülmektedir. Benzer 
Şekilleri Eşleştirme Testi (Matching Familiar Figures 
Testi-MFFT) içerik olarak çocukların bilişsel özelliklerini 
tespit etmektedir. Test, uygulama sırasında, çocuklara 
birden fazla şekil gösterilmesi ile başlamakta, sonrasında 
ise çocukların gösterilen şekiller arasındaki benzer 
olan şekilleri bulmaları ile devam etmektedir. Test 
sürecinde, çocukların tepki süreleri ile doğru yanıt verme 
durumuna kadar olan hata sayıları tespit edilmektedir. 
Uygulama tamamlandıktan sonra testten elde edilen 
veriler doğrultusunda, çocukların hata sayıları ve tepki 
sürelerinin ölçümü gerçekleşmiş olmaktadır (Kagan, 
1966). 

Hata sayısı ve tepki süresi bağlamında değerlendirilen 
bilişsel stilin Dürtüsel (İmpulsif-içtepisel) ve Yansıtıcı 
(Reflektif-düşünsel) olarak iki özellik kapsamında 
değerlendirildiği görülmektedir.

1. Dürtüsel (İmpulsif-içtepisel): Dürtüsel bilişsel stile 
sahip bireyler, hızlı eylem yönelimde bulunan hızlı 
tahmin ediciler olarak tanımlanmaktadır. Hızlı tahmin 
edici bireylerdeki en dikkat çekici özelliğin, daha az 
dikkat süresi ile gözlendiği görülmektedir. Daha az 
dikkat süresi bağlamında düşünüldüğünde, azalan dikkat 
süresinin, hata sayısının artışında oldukça etkili olduğu 
söylenebilinir.

2. Yansıtıcı (Reflektif-düşünsel): Yansıtıcı bilişsel 
stile sahip bireyler ise yavaş tahmin edici olarak 
tanımlanmaktadır. Yavaş tahmin edici bireyler ile 
yapılan araştırmada yansıtıcı çocukların, sorulara cevap 
vermeden önce olası alternatif cevaplarını da düşündükleri 
ve bunun sonucunda düşünme sürelerinin uzadığı, hata 
sayılarının ise azaldığı görülmektedir (Gargallo, 1993). 
Ayrıca yansıtıcı bireylerde gözlenen yavaş tahmin edici 
özelliğin yaratıcılık aşamalarına olumlu katkı sağladığı 
görülmektedir (Rosy, 2016).

Çocukların bilişsel stillerini tespit etmek amacıyla yapılan 
araştırmada 201 çocuğa, Benzer Şekilleri Eşleştirme 
Testi uygulanmıştır. Test sonuçları doğrultusunda 
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rol algılarının da baskı ve şiddet davranışları temelinde 
belirginleştiği görülmektedir. Konuyla ilgili olarak yapılan 
araştırmada baskı ve şiddet vurgusu ile yapılandırılan 
babalık rolünün, çocuk ile baba arasındaki duygusal 
etkileşimi engellediği, bu engel sonucunda babaların 
çocuklarının bakım ve duygusal ihtiyaçlarına karşı 
duyarlılık geliştiremediği gözlenmektedir (Pontes, Osório 
ve Alexandrino, 2009). Hegemonik toplumsal yapının 
sonucu olarak kadının sarsılan toplumsal saygınlığı ise 
birinci dalga feminist hareketlerin başlamasıyla değişim 
ve dönüşüm göstermektedir. 19. yüzyıla gelindiğinde 1. 
dalga feminist hareketleri ile bilinç kazanan kadınların, 
saygınlıklarını artık üremeden değil, ev dışı üretim 
yaşamına katkı sağlayarak kazanmaya başladıkları 
görülmektedir (Zeybekoğlu, 2013). 

1970’li yıllar ekonomik ve kültürel alanda pek çok 
değişimi beraberinde getirmiştir. Aynı zamanda bu 
değişim hareketleri kadınların eşit koşullardaki yaşam 
haklarına sahip olmaları konusundaki teorik ve pratik 
çalışmalara da ortam hazırlamıştır. Bu çalışmalar ile 
yaygınlık kazanan ikinci dalga feminist kadın hareketleri, 
aynı zamanda cinsiyet boyutundaki toplumsal cinsiyet 
eşitsizliği konusunu tekrar gündeme getirmiştir. Cinsiyet 
eşitsizliği bağlamında tartışılmaya başlayan annenin ev 
içi bakım sorumluluğunun ücretlendirilmesi ise çocuk 
bakım sorumluluğunun yalnızca anneye ait olma görüşü 
de dolaylı olarak zayıflatmaktadır (Bütün, 2010).

Cinsiyet eşitsizliği ile ilgili olarak incelenen geleneksel 
annelik rolü ise çocuk bakım sorumluluğunu yalnızca 
anne ile sınırlamaktadır. Bu bağlamda düşünüldüğünde, 
geleneksel annelik rolünün aynı zamanda çift yönlü 
ortak ebeveynlik anlayışını da engellediği sonucuna 
ulaşılmaktadır (Buchanan, 2013). Cinsiyet eşitsizliğinin 
ortadan kaldırılmasında önemli etkilere sahip olan çift 
yönlü ortak ebeveynlik anlayışı ise çocuğun fiziksel, 
duygusal ve ekonomik ihtiyaçlarının anne ve baba 
tarafından çift yönlü olarak karşılanması gerektiğini 
vurgulamaktadır. Anne ve babanın çift yönlü ortaklığı 
ile gerçekleşen ebeveynlik anlayışının desteklenmesinde 
birçok unsurun bir arada gerçekleşmesi gerekmektedir. 
Bu unsurlar arasındaki en önemli etkinin ise aile 
geliri ile sağlanan ekonomik düzey artışı olduğu 
görülmektedir. Aile geliri ile sağlanan ekonomik artıştaki 
en önemli unsurun kadın istihdamı olduğu görülmektedir 
(Özaydınlık, 2014). İstihdamda cinsiyet eşitliğinin 
sağlanması ile artış gösteren aile gelirinin, çift yönlü 
ortak ebeveynlik anlayışının yaygınlaşmasında da 
anlamlı etkilere sahip olduğu görülmektedir (Panter ve 
ark., 2014; Símonardóttir, 2016). Aynı zamanda cinsiyet 
eşitliği ile sağlanan gelir artışının, babaların ekonomik 
sorumlulukları üzerinde azaltıcı etkilere sahip olduğu 
söylenebilir. Bu bağlamda düşünüldüğünde aile gelir artışı 
ile ekonomik sorumluluğu azalan babaların, çocuklarının 
bakım ve duygusal ihtiyaçlarını karşılamak için gerekli 
olan süre ve olanaklara da sahip oldukları görülmektedir 
(Şahin ve Özbey, 2009). 

2. Yöntem 

Bu bölümde; araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri 

toplama araçları, verilerin toplanması ve verilerin analizi 
ile ilgili bilgiler yer almaktadır.

2.1. Araştırma Modeli

48-72 aylık çocukların bilişsel stilleri ile baba katılımı 
arasındaki ilişkinin belirlenmesi hedeflenen bu 
araştırmada, ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. 

2.2. Çalışma Grubu

Araştırma kapsamında 48-72 aylık çocuğa sahip baba 
ve çocuklarından toplanan veriler, 2016-2017 eğitim-
öğretim döneminde İstanbul ili Pendik ilçesine bağlı 
devlet okullarının anasınıfları ve bağımsız anaokullarında 
eğitim gören 239 çocuk ve babalarından oluşmaktadır. 

2.3. Veriler ve Toplanması 

Araştırma uygulaması için Maltepe Üniversitesi’nden 
etik kurul izni ve İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden 
uygulama izni alınarak (Tarih: 10.05.2017, Evrak No: 
6345126), etik kurul işlemleri tamamlanmıştır. İzin 
işlemlerinin tamamlanması ile İstanbul Pendik ilçesine 
bağlı devlet okullarının (Mahir İz İlkokulu, Fatma Gözen 
İlkokulu ve Merkez İlkokulu) anasınıfı ve Marmara Koleji 
Batı Anaokuluna gidilmiştir. Okul müdürleri ve anasınıfı 
öğretmenleri ile bilgilendirme toplantıları yapılarak 
belirlenen saat ve günlerde sınıflarda uygulamalar 
gerçekleştirilmiştir. Demografik Bilgi Formları ve Baba 
Katılım Ölçeği ise kapalı zarfların numaralandırılması ile 
sınıf öğretmenleri aracılığında babalara gönderilmiştir. 
Araştırma kapsamında çocuklardan toplanan veriler, 
ortalama 20 dakika süren uygulamalar ile anaokullarının 
sınıf ortamında, araştırmacı tarafından uygulanmıştır. 
Babalara uygulanan Demografik Bilgi Formları ve Baba 
Katılım Ölçeği (BAKÖ) uygulaması ise kapalı zarfların 
numaralandırılması ile isimsiz olarak evlere gönderilmiş 
ve yine zarfların kapalı olarak geri gönderilmesi ile 
araştırmacıya teslim edilmiştir. Çalışma kapsamında 
ilk olarak babaların verileri toplanmıştır. Bu kapsam 
doğrultusunda babalar, Baba Katılım Ölçeği’ne yanıt 
vermişlerdir. Babalardan toplanan verilerin ardından 
çocukların hata sayısı ve düşünme sürelerini ölçmek 
amacıyla çocuklara Kansas Okul Öncesi Çocuklar 
için Düşünsellik-İçtepisellik Ölçeği Form-A (KRISP-A) 
uygulanmıştır. 

2.3.1. Kansas Okul Öncesi Çocuklar İçin 
Düşünsellik-İçtepisellik Ölçeği Form-A (KRISP) 

Çalışma kapsamında okul öncesi çocukların hata sayısı 
ve düşünme sürelerini tespit etmek amacıyla Wright 
(1971) tarafından geliştirilmiş olan KRISP-A Formu 
kullanılmıştır. Wright (1971) tarafından geliştirilmiş olan 
bu ölçme aracı çocukların hata sayısı ve cevap verme 
süresi puanlarını gözeterek onların hızlı doğrucu, yavaş 
doğrucu, hızlı yanlışçı ve yavaş yanlışçı olarak kategorilere 
ayrılmasını sağlamaktadır. Bu çalışma kapsamında 
çocukların hata sayısı ve düşünme sürelerini belirlemek 
amacıyla toplamda KRISP-A formu kullanılmıştır. Bu test 
kapsamında ilk olarak testin nasıl yapılacağı çocuklara 
ayrıntılı olarak anlatılmakta, ardından çocuklara 10 ayrı 
şekil gösterilmekte ve onların yanıtları alınmaktadır.  
KRISP-A formunun geçerlik ve güvenirlik çalışmaları 
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Seçer, Sarı ve Olcay (2006) tarafından yapılmıştır. 
Analizler sonucunda testin yüksek düzeyde kapsam 
ve görünüş geçerliğine, yüksek düzeyde puanlayıcı ve 
test-tekrar test güvenirliğine sahip olduğu sonucuna 
erişilmiştir. 

2.3.2. Baba Katılım Ölçeği (BAKÖ) 

Sımsıkı ve Şendil (2014) tarafından 3-6 yaşları arasında 
çocuğu olan babaların baba katılımlarını değerlendirmek 
amacı ile geliştirilmiş olan 37 maddelik bu ölçme aracı 
“Keyfi Meşguliyet”, “İlgi ve Yakınlık” ve “Temel Bakım” 
şeklinde adlandırılan 3 alt boyuttan oluşmaktadır. ‘‘Keyfi 
Meşguliyet’’ (17 madde) olarak adlandırılan ilk alt boyut 
babanın çocukla birlikte gerçekleştirdiği serbest zaman 
aktivitelerini ve çocukla birlikte oynanan çeşitli oyunları 
kapsamaktadır. 12 maddeden oluşan ve ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ 
olarak adlandırılan ikinci alt boyut ise çocuğun yaşadığı 
şeylerle ilgili ve duyarlı davranmak, çocuğa sözel ya da 
fiziksel sevgi göstermek gibi aktiviteleri kapsamaktadır. 
‘‘Temel Bakım’’ (8 madde) olarak adlandırılan son alt 
boyut ise çocuğun günlük ihtiyaçlarının giderilmesi 
ve fiziksel bakımının sağlanmasını temsil eden çeşitli 
aktiviteleri kapsamaktadır. 5’li Likert tipinde (1=Her 
Zaman Böyledir, 5=Hiç Böyle Değildir) yanıtlanan 
BAKÖ’nün alt boyutlarına ilişkin Cronbach’s alpha iç 
tutarlık güvenirlik katsayıları ‘‘Keyfi Meşguliyet’’ için 
.89, ‘‘Temel Bakım’’ için .83 ve   ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ için 
.85 olarak hesaplanmıştır. BAKÖ’nün toplam puanı için 
hesaplanan Cronbach’s alpha iç tutarlık katsayısı ise .92 
olarak hesaplanmıştır. BAKÖ’nün alt boyutlarına ilişkin 
test-tekrar test güvenirlik katsayıları ‘‘Keyfi Meşguliyet’’ 
için .92, ‘‘Temel Bakım’’ için .94, ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ için 
.99 ve BAKÖ toplam puanı için .98 olarak hesaplanmıştır. 

2.4 Veri Çözümlenmesi ve Yorumlaması

Araştırma verilerin tamamlanması ile elde edilen 
veriler, Statistical Package for Social Sciences (SPSS) 20 
programına girilmiştir. Elde edilen analizler ise araştırma 
sonucuna uygun olan istatistik tekniklerinin seçilmesi ile 
gerçekleştirilmiştir.

3. Bulgular 

Araştırmadan elde edilen bulgular tablolar halinde 
aşağıda verilmiştir. 

Tablo 3’te görüldüğü gibi, ‘‘Baba Katılımının ‘Keyfi 
Meşguliyet’’ Alt Boyutundan alınan puanların çocukların 
cinsiyetine göre farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek 
amacıyla tamamlanan ilişkisiz grup t-testi sonuçlarına 
göre grupların aritmetik ortalamaları arasındaki farkın 
istatistiksel olarak anlamlı olmadığı sonucuna ulaşılmıştır 
(p<0,05). 

Tablo 4. ‘‘Baba Katılımının ‘İlgi ve Yakınlık’’ Alt Boyutu 
ile Çocukların KRISP-A Formundan Aldıkları Hata Sayısı 
Puanları Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan 
Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları

Değişkenler N r p

İlgi ve Yakınlık 

KRISP Hata Sayısı
237 0,547** 0,00

Tablo 1’de görüldüğü gibi, ‘‘Baba Katılımının ‘Keyfi 
Meşguliyet’’ Alt Boyutu ile Çocukların KRISP-A Formundan 
Aldıkları Hata Sayısı Puanları Arasındaki ilişkiyi belirlemek 
üzere uygulanan Pearson Çarpım Moment Korelasyon 
analizi sonucunda puanlar arasında istatistiksel açıdan 
p<0,05 düzeyinde pozitif yönde anlamlı bir ilişki 
saptanmıştır (r=0,492; p<0,05).

Tablo 1. ‘‘Baba Katılımının ‘Keyfi Meşguliyet’’ Alt Boyutu 
ile Çocukların KRISP-A Formundan Aldıkları Hata Sayısı 
Puanları Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan 
Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları

Değişkenler N r p

Keyfi Meşguliyet 

KRISP Hata Sayısı
237 0,492** 0,00

Tablo 2’de görüldüğü gibi, ‘‘Baba Katılımının ‘Keyfi 
Meşguliyet’’ Alt Boyutu ile Çocukların KRISP-A Formundan 
Aldıkları Tepki Süresi Puanları Arasındaki ilişkiyi belirlemek 
üzere uygulanan Pearson Çarpım Moment Korelasyon 
analizi sonucunda puanlar arasında istatistiksel açıdan 
p<0,05 düzeyinde anlamlı bir ilişkinin bulunmadığı 
görülmüştür (r=0,025).

Tablo 2. ‘‘Baba Katılımının ‘Keyfi Meşguliyet’’ Alt Boyutu 
ile Çocukların KRISP-A Formundan Aldıkları Tepki Süresi 
Puanları Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan 
Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları

Değişkenler N r p

Keyfi Meşguliyet 

KRISP Tepki Süresi
237 0,025 0,705

Tablo 3. Baba Katılımının “Keyfi Meşguliyet” Alt 
Boyutundan Alınan Puanlarının Çocukların Cinsiyetine 
Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Test Etmek Amacıyla 
Tamamlanan İlişkisiz Grup T-Testi Sonuçları

t testi

Puan Gruplar N

X

SS SHx t Sd p

Keyfi 

Meşguliyet

Kız 107 41,73 13,87 1,34

-0,663 233 0,50

Erkek 128 42,94 13.90 1,22

Tablo 4’de görüldüğü gibi, “Baba Katılımının ‘‘İlgi ve 
Yakınlık’’ Alt Boyutu ile çocukların KRISP-A Formundan 
Aldıkları Hata Sayısı Puanları arasındaki ilişkiyi belirlemek 
üzere uygulanan Pearson Çarpım Moment Korelasyon 
analizi sonucunda puanlar arasında istatistiksel açıdan 
p<0,05 düzeyinde pozitif yönde anlamlı bir ilişki 
saptanmıştır (r=0,547; p<0,05).
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Tablo 9’da da görüldüğü gibi, ‘‘Baba Katılımının ‘Temel 
Bakım’’ Alt Boyutundan alınan puanların çocukların 
cinsiyetine göre farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek 
amacıyla tamamlanan ilişkisiz grup t-testi sonuçlarına 
göre grupların aritmetik ortalamaları arasındaki farkın 
p<.05 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 
sonucuna ulaşılmıştır.   

4. Tartışma

Bu bölümde araştırma ile elde edilen sonuçlar 
alanyazın kapsamında tartışılmıştır. Araştırmanın 
sonuçları değerlendirildiğinde, Baba Katılımının ‘‘Keyfi 
Meşguliyet’’ Alt Boyutu ile hata sayısı puanları arasındaki 
ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu, tepki süresi 

Tablo 7’de de sunulduğu gibi, ‘‘Baba Katılımının ‘Temel 
Bakım’’ Alt Boyut ile çocukların KRISP-A Formundan 
Aldıkları Hata Sayısı Puanları arasındaki ilişkiyi belirlemek 
üzere uygulanan Pearson Çarpım Moment Korelasyon 
analizi sonucunda puanlar arasında istatistiksel açıdan 
p<0,05 düzeyinde pozitif yönde anlamlı bir ilişki 
saptanmıştır (r=0,477; p<0,05).

Tablo 8’de de görüldüğü gibi, ‘‘Baba Katılımının ‘Temel 
Bakım’’ Alt Boyutu ile KRISP-A Formundan Aldıkları 
Tepki Süresi Puanları Arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere 
uygulanan Pearson Çarpım Moment Korelasyon analizi 
sonucunda puanlar arasında istatistiksel açıdan p<0,05 
düzeyinde anlamlı bir ilişkinin olmadığı tespit edilmiştir 
(r=0,022).

Tablo 8. ‘‘Baba Katılımının ‘Temel Bakım’’ Alt Boyutu 
ile KRISP-A Formundan Aldıkları Tepki Süresi Puanları 
Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan Pearson 
Korelasyon Analizi Sonuçları

Tablo 7. ‘‘Baba Katılımının ‘Temel Bakım’’ Alt Boyutu 
ile Çocukların KRISP-A Formundan Aldıkları Hata Sayısı 
Puanları Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan 
Pearson Korelasyon Analizi Sonuçlar

Tablo 9. “Baba Katılımının ‘Temel Bakım” Alt 
Boyutundan Alınan Puanlarının Çocukların Cinsiyetine 
Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Test Etmek Amacıyla 
Tamamlanan İlişkisiz Grup T-Testi Sonuçları

Değişkenler N r p

Temel Bakım

KRISP Tepki Süresi
237 0,022 0,740

Değişkenler N r p

Temel Bakın 

KRISP Hata Sayısı 
237 0,477** 0,00

t testi

Puan Gruplar N

X

SS SHx t Sd p

Temel 

Bakım

Kız 107 22,26 7,38 0,71

-0,35 233 0,72

Erkek 128 22,60 7,75 0,68

Tablo 5’te de görüldüğü gibi, “Baba Katılımının ‘İlgi 
ve Yakınlık’’ Alt Boyutu ile KRISPA Formundan Aldıkları 
Tepki Süresi Puanları Arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere 
uygulanan Pearson Çarpım Moment Korelasyon analizi 
sonucunda puanlar arasında istatistiksel açıdan p<0,05 
düzeyinde anlamlı bir ilişkinin olmadığı tespit edilmiştir 
(r=-0,048).

Tablo 5. Baba Katılımının ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ Alt Boyutu 
ile Çocukların KRISP-A Formundan Aldıkları Tepki Süresi 
Puanları Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan 
Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları

Değişkenler N r p

İlgi ve Yakınlık

KRISP Tepki Süresi
237 -0,048 0,466

Tablo 6’da da görüldüğü gibi, “Baba Katılımının ‘İlgi 
ve Yakınlık’’ Alt Boyutundan alınan puanların çocukların 
cinsiyetine göre farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek 
amacıyla tamamlanan ilişkisiz grup t-testi sonuçlarına 
göre grupların aritmetik ortalamaları arasındaki farkın 
istatistiksel olarak anlamlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır 
(p<0,05). Analiz sonuçlarına göre ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ 
Alt Boyutu kapsamında erkek çocukların puanları kız 
çocukların puanlarından anlamlı bir biçimde yüksektir.

Tablo 6. “Baba Katılımının İlgi ve Yakınlık” Alt 
Boyutundan Alınan Puanlarının Çocukların Cinsiyetine 
Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Test Etmek Amacıyla 
Tamamlanan İlişkisiz Grup T-Testi Sonuçları

t testi

Puan Gruplar N
X

SS SHx t Sd p

İlgi ve 

Yakınlık

Kız 107 17,28 5,02 0,48

-2,183 230,777 0,03

Erkek 128 18,95 6,64 0,58
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olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Kuzucu ve Özdemir 
(2013)’in araştırmasında ise baba katılımı yüksek olan 
ergenlerde daha az saldırganlık davranışlarına rastlandığı 
ve bu çocukların depresyon yönelimlerinin diğer 
çocuklara göre daha düşük olduğu görülmektedir. Ayrıca 
aynı araştırmada, baba katılımının benlik saygısı üzerinde 
olumlu etkiye sahip olduğu sonucuna da ulaşılmaktadır. 
Idemudia, Moamogwe ve Maepa (2016)’nın baba 
yoksunluğu ile ilgili yaptığı araştırmada, babaları ile 
yakınlık kuramayan Güney Afrikalı ergenlerde, daha fazla 
sosyal uyum bozukluklarına rastlandığı görülmektedir. 
Araştırmanın tepki süresi puanları ile ilgli sonucunda ise 
yine KRIPS-A Formu uygulaması sırasında gözlemlenen 
kaygı düzeyinin oldukça etkili olduğu düşünülmektedir.

Araştırma sonucunda, ‘‘Baba Katılımının ‘İlgi ve 
Yakınlık’’ Alt Boyutu ile çocukların cinsiyetleri arasında 
anlamlı farklılıklara rastlanılmaktadır. Cinsiyet ile ilgili 
farklılıklara erkek çocuklardan elde edilen puanların 
yüksekliği ile ulaşılmaktadır. ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ ile 
ilgili katılımların, yalnızca anne-kız çocuk ve baba-
erkek çocuk arasında gerçekleşebileceğine ilişkin kalıp 
yargıların etkisi ile ulaşıldığı düşünülmektedir. Konuyla 
ilgili olarak Ishii Kuntz’un (1994) yaptığı araştırmada, 
Japon babaların kız çocukları ile daha fazla etkileşimde 
bulundukları, erkek çocukları ile daha az etkileşimde 
bulundukları görülmektedir. Japon babaların erkek 
çocukları ile daha az etkileşimde bulunmaları, otoriter 
babalık rollerini erkek çocuklarına daha fazla yansıtmaları 
ile ilişkilendirilmektedir. Benzer bulgulara ulaşılan bir 
başka araştırmada, okul öncesi dönem çocuğuna sahip 
babaların, kız çocukları ile daha fazla etkileşimde 
bulundukları görülmektedir (Driscoll ve Pianta, 2011). 
Hair ve arkadaşlarının (2003) araştırmasında ise farklı 
bulgulara ulaşılmaktadır. Araştırmada, 12-13 ve 14 
yaş çocuklarına sahip babaların erkek çocuklarıyla 
olan bire bir etkileşimlerinin kız çocuklarına göre daha 
fazla olduğu görülmektedir. Sımsıkı ve Şendil (2014)’in 
araştırmasında ise baba-çocuk arasında gerçekleşen 
olumlu etkileşim süreçlerinde cinsiyete yönelik anlamlı 
farklılıklara rastlanılmamaktadır. Konuyla ilgili yapılan 
araştırma sonuçlarının farklılaşmasında, araştırma 
gruplarındaki yaş düzeylerinin oldukça önemli olduğu 
düşünülmektedir. Genellikle ergenlik öncesi çocuğa 
sahip babaların, ilgi odaklı baba katılımlarında cinsiyet 
etkisinin gözlenmediği fakat ergenlik dönemi ile birlikte 
cinsiyet etkisinin anlamlı düzeyde arttığı söylenebilinir.

Araştırmada ‘‘Baba Katılımının ‘Temel Bakım’’ Alt Boyutu 
ile çocukların hata sayısı puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı ilişkilere rastlanıldığı, tepki süresi 
puanlarında ise anlamlı ilişkilere rastlanılmadığı sonucuna 
ulaşılmaktadır. Araştırma bulguları doğrultusunda hata 
sayısı puanlarındaki azalmanın, baba katılımının olumlu 
etkileri sonucunda gözlendiği söylenebilir. Temel bakım 
içeriğindeki baba katılımının desteklenmesinde ise 
ortak ebeveynlik tutumunun oldukça önemli olduğu 
düşünülmektedir. Konuyla ile ilgili olarak yapılan 
araştırmada, okul başarısı ve akademik motivasyon 
artışında, temel bakım içeriğinde gerçekleşen baba 
katılımının anlamlı etkilere sahip olduğu görülmektedir 

puanları ile ilişkisinin ise anlamlı olmadığı bulunmuştur. 
Araştırmada babaları ile oyun oynayan ve serbest 
zaman etkinliklerine katılan çocukların, daha düşük hata 
sayısı puanları elde ettikleri görülmektedir. Hernandez 
ve Coley (2007) tarafından yapılan araştırmada, 
çocukların bilişsel gelişimlerinin desteklenmesinde baba 
katılımlarının anlamlı etkilerine rastlanılmaktadır. Bir 
başka araştırmada ise baba katılımına sahip çocukların, 
okul uyumlarının diğerlerine göre daha olumlu olduğu 
sonucuna ulaşılmaktadır (Wilson ve Prior, 2011). 
Araştırmada ‘‘Keyfi Meşguliyet’’ Alt Boyutu ile tepki süresi 
puanlarının istatistiksel olarak anlamlı olmadığı sonucuna 
ulaşılmaktadır. Bu sonucun elde edilmesinde KRIPS-A 
Formu uygulaması sırasında çocukların kaygılandığı, 
gözlemlenen kaygı düzeyinin ise Baba Katılımının ‘‘Keyfi 
Meşguliyet’’ Alt Boyutundan daha fazla etkili olduğu 
düşünülmektedir.

Araştırmada ayrıca ‘‘Baba Katılımının ‘Keyfi Meşguliyet’’ 
Alt Boyutu ile çocukların cinsiyetleri arasında anlamlı 
ilişki saptanmamıştır. Araştırma bulgusunu destekleyen 
bir araştırmada okul öncesi dönemde çocuğu olan 
babaların, aile katılım etkinliklerinde cinsiyete göre 
değişen anlamlı bir farklılığa rastlanılmadığı sonucuna 
ulaşılmaktadır (Şahin ve Demiriz, 2014). Baba katılımı 
ile cinsiyet ilişkisini araştıran bir başka çalışmada ise 
farklı sonuçlara ulaşılmaktadır. Araştırmada, cinsiyet 
değişkeninin baba katılımını etkilemesi üzerine anlamlı 
sonuçlara ulaşılmaktadır. Bu anlamlı düzey etkisi, 
babaların kitapçıya gitme etkinliklerini daha çok 
erkek çocukları ile gerçekleştirmeleri doğrultusunda 
görülmektedir (Tutkun ve Şahin, 2016). Kitapçıya 
giderek yapılan bilişsel yatırımın kız çocuklarına değil 
de daha çok erkek çocuklarına yapılması ise toplumsal 
cinsiyet temelli kalıp yargılar ile ilişkilendirilebilir. Tutkun 
ve Şahin (2016) ’in araştırması ile elde edilen sonucun, 
araştırma bulgularını desteklemediği görülmektedir. 
Araştırmanın ‘‘Keyfi Meşguliyet’’ Alt Boyutunu içeren 
maddelerin, 10 aktivite maddesi ile oluştuğu, Tutkun ve 
Şahin (2016)’ in araştırmasında ise tek bir aktivite ile bu 
sonuca ulaşıldığı görülmektedir. 

Araştırma bulgularında ‘‘Baba Katılımının ‘İlgi ve 
Yakınlık’’ Alt Boyutu ile hata sayısı puanları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı ilişkilere rastlanıldığı, tepki 
süresi puanlarında ise anlamlı ilişkilere rastlanılmadığı 
görülmektedir. Bu sonuç bağlamında çocukların hata 
sayılarının azaltılmasında ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ içeriğinde 
gerçekleşen baba katılımının, olumlu katkılara sahip 
olduğu görüşü desteklenmektedir. Baba katılımı ile ilgili 
olarak yapılan araştırmada, yakınlık odağında gerçekleşen 
baba katılımının, çocukların akademik başarılarını 
olumlu olarak etkilediği sonucuna ulaşılmaktadır (Fagan 
ve Ilglesia, 1999). Ayrıca psikolojik iyi oluşun, bilişsel 
gelişim için oldukça önemli olduğu düşünülmektedir. 
Bu bağlamda, özerk benlik yönetimi ve duygusal iyi 
oluş özelliklerinin, bilişsel gelişim için anlamlı etkilere 
sahip olduğu görüşü, araştırma bulguları kapsamında 
desteklenmektedir (Kocayörük, 2012). Flouri ve Buchanan 
(2002)’nın araştırmasında ise babalarından yakınlık ve 
ilgi gören çocukların, yaşam doyumlarının daha olumlu 
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(Flouri ve Buchanan, 2004). Araştırmanın tepki süresi 
puanları ile ilgili sonucu ise, çocuklarda gözlemlenen 
kaygı düzeyi artışı ile ilişkilendirilebilir.

Araştırmada ‘‘Baba Katılımının ‘Temel Bakım’’ Alt Boyutu 
ile çocukların cinsiyeti arasında anlamlı farklılıklara 
rastlanılmadığı görülmektedir. Araştırma sonucuna 
etki eden en önemli unsurun, annelerin ev dışı üretim 
yaşamına katılımı ile etkinliği azalan toplumsal cinsiyet 
temelli kalıp yargıların anlamlı etkisi ile gözlendiği 
düşünülmektedir. Konuyla ilgili yapılan araştırmada 
cinsiyet değişkeninin, ‘‘Temel Bakım’’ Alt Boyutuna ilişkin 
baba katılımında anlamlı bir fark yaratmadığı sonucuna 
ulaşılmaktadır (Sımsıkı ve Şendil, 2014). Benzer bulgulara 
ulaşılan bir başka araştırmada da okul öncesi dönem 
çocuğuna sahip babaların, baba katılımlarında cinsiyet 
değişkeninin önemli bir etki yaratmadığı görülmektedir 
(Dubowitz ve ark., 2001).   

Baba Katılımı ile yapılan araştırmalar genellikle 
‘‘Keyfi Meşguliyet’’ ve  ‘‘İlgi ve Yakınlık’’ Alt Boyutu 
içeriğindeki maddeler kapsamında yapılmaktadır. Bu 
nedenle, Baba Katılımının ‘‘Temel Bakım’’ Alt Boyutu 
detaylı olarak incelenememektedir. Temel Bakım 
ile ilgili yapılan sınırlı araştırmalarda, baba katılım 
puanlarının oldukça düşük olduğu göze çarpmaktadır 
(Çıldır, Karakoç ve Karaca, 2014).  Çıldır, Karakoç ve 
Karaca (2014)’nın araştırmasından elde edilen en 
önemli bulgulardan biri de babaların bakım verme 
konusundaki yetersizlik inançlarıdır. Babaların bakım 
verme konusunda geliştirdikleri yetersizlik inançlarında, 
toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin kalıp yargıların önemli 
etkisi olduğu düşünülmektedir. Bakım verme becerisinin 
kadınların doğuştan getirdikleri ve yalnızca kadınlara 
özgü gelişen bir beceri olduğuna inanılan görüş, yapılan 
araştırma kapsamında desteklenmemektedir. Bakım 
verme etkinliği ile ilgili olarak yapılan araştırmada, 
annelerin bakım verme etkinlikleri sonunda bakım 
verme ile ilgili hormon salgılarında anlamlı düzey artışına 
rastlanılmaktadır (Eşel, 2010;  Fleming, Ruble, Krieger 
ve Wong, 1997). Babaların da hormon salgıları olduğu 
düşünüldüğünde, babaların bakım verme etkinliğinde 
bulunmaları ile bakım verme ile ilgili hormon salgılarında 
artış olacağı söylenebilir.    Bu araştırma, 48-72 aylık 
çocukların bilişsel stillerinde baba katılımı ile gözlenen 
olumlu etkiyi ortaya koymaktadır. Bu sonuç bağlamında, 
erken dönemde uygulanan baba katılım etkinlikleri ile 
çocukların bilişsel stillerinde oluşabilecek riskli unsurların 
hafifletilebileceği düşünülmektedir. Araştırmada 
çocukların bilişsel stilleri ile ilgili olarak, baba katılımına 
sahip çocukların hata sayılarında anlamlı düzeyde 
azalma olduğu görülmektedir. Araştırmanın sonuçları ile 
karşılaştırılan alan yazımı araştırmalarında da benzer 
bulgulara ulaşılmaktadır. Baba katılımı, çocukların 
bilişsel gelişimleri bağlamında değerlendirilen bilişsel 
stilleri olumlu olarak etkilemektedir. Bu bağlamda, 
araştırmanın sonuçları ile elde edilen verilerin doğruluğu 
da ispat edilmiş olmaktadır. Bilişsel stili belirleyen 
hata sayısının azalmasında anlamlı etkileri olan baba 
katılımının artırılması, çocukların bilişsel gelişimleri için 
oldukça önemlidir. 

5. Öneriler

Erken dönem baba katılımının gerçekleşmesinde doğum 
izinlerinin ücretli olarak uzatılması ve bu izinleri ücretli 
olarak uygulanması önerilmektedir. Ebeveynlik izinlerinin 
etkin olarak gerçekleşmesinde ise psikolojik danışma 
ve rehberlik birimlerinin geliştireceği motivasyonların 
oldukça önemli olduğu düşünülmektedir. Ayrıca uygulanan 
eğitimlerin, iş saatleri içerisinde mesai ücreti kesilmeden 
gerçekleşmesi sağlanabilir. Toplumsal cinsiyet rollerine 
ilişkin tutumların da baba katılımında anlamlı etkilere 
sahip olduğu görülmektedir. Bu bağlamda hizmet içi 
eğitimlerde, cinsiyetçi ifadeler ile ilgili bilgilendirmelerin 
sık sık gündeme getirilmesi önerilmektedir. Aile içi yaşam 
alanlarında ise çocuğun fiziksel ve duygusal ihtiyaçlarını 
karşılamada annelerin, babaları destekleyici ifadeler 
ile yönlendirmesi oldukça önemlidir. Bu konuda kamu 
alanlarına bilgilendirici afiş- poster asılması ve televizyon 
kanallarında yayın yapılması özellikle önerilmektedir. 
Ayrıca aktarım yapacak eğitimcilerin mutlaka bilimsel 
içerikler ile donatılmış baba katılım sertifikaları ile 
aktarım yapmaları önerilmektedir.

Onam bilgisi: Onam formu sunulmuştur. 

Etik kurul onayı: Etik kurul onayı sunulmuştur.

Çıkar çatışması: Çıkar çatışması bulunmamaktadır.

Finansal destek: Finansal destek bulunmamaktadır.

Teşekkür: Bu çalışma, İstanbul Maltepe Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsünde Eylül 2018 tarihinde başarıyla 
savunulmuş olan yüksek lisans tezi çalışmasından 
üretilmiştir.
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